Exemplum illud de pariete albo, non est ad propositum: quia esse album in pariete, non est effectus formalis intrinsecus consequens entitatem parietis, sed est accidentalis, & e. tenuis posterior tempo-

re, & ideo non est mirum, si non potest inesse partem, nisi per albedinem, sed si esset effectus intrinsecus proueniens à pariete, vt incomunicabilitas ab individuo, non posset inesse parieti ab accidente posteriore ipsa parte.

Contra opinionem Chætani insurget Scotus validissimè, 2. Sententiarum, distinctione 3. q. 4. dum opinionem Aegidij confutat, hæc enim, vt supra diximus, coincidit cum opinione Aegidij: & Caetanus vt vitaret argumenta Scotti, que videbat efficacissima, mentem D. Thomæ nabit trahere ad hunc sensum; arguit ergo primò sic Scottus:

Gos-  
tra  
Cate.

Hæc positio includit contradictionem duobus modis. Primò, quia est impossibile, quod id, quod dependet à posteriori, sit idem à priori naturaliter, & maximum quando est prioritas, & posterioritas secundum rem, quia tunc idem est prius, & posterius respectu eiusdem, quod implicat. Minor, sed sic est, quod substantia est prior quantitate etiam per Adversarios, ergo id, quod est causatum per quantitatem, siue dependens, & præxigens materialiter quantitatis, vt est hæc signatio in materia, & capacitas quantitatis, non potest esse idem realiter substantię, alioquin esset prior, & posterior quantitate realiter, immo hæc signatio haberet esse ante causam suam, scilicet, ante Quantitatem, siquidem est idem realiter cum materia, quæ est Substantia, & præcedit Quantitatem.

Secundò. Illud, quod est conditio causæ in causando, non potest habere esse à causato, quia tunc causa in quantum sufficiens, & apta ad causandum, producitur à causato, & sic causatum est causæ sui ipsius, quia est causa suimet ipsius causæ, in quantum illud causat, quod implicat eidemissimè.

Sed ita signatio, & capacitas materiæ, est conditio necessaria in materia ad causandum postea quantitatem in materia ipsa, per eos, ergo hæc signatio, & capacitas quantitatis in materia, non potest prouenire, neque causari à quantitate; quia tunc quantitas, quæ ponitur causa signacionis, est causata à signatione simul cum materia.

Tertio

**3.** Tertiò quarto, quid est quantitatē causare hāc signationem in materia? Vel enim est causare aliquid, quod p̄fuit in materia, & tunc non causatur à quantitate: si enim p̄fuit ante quantitatē, quomodo causatur à quantitate? ergo ē rit aliquid posterius, sed hoc est impossibile, quia deberet causari à quantitate in genere causa efficientis; at quantitas non est forma actiua. Præterea, tunc prius ē sicut accidentis, scilicet, quantitas ipsi individua, quām ē sicut individuum, quod est contra ipsos. Hanc secundum probationem non habet Scotus, sed tamen est efficax.

**4.** Quartò. Quare quantitas magis dereliquit hūi simili signationem realiter eidem materię, quām qualitas quantitatē cum ipsa quādā etiam sit per se forma informans quantitatē.

Quintō. Hac quantitas, qua materia est lignata, vel est terminata, vel interminata; non terminata: quia illa sequitur esse formam in materia, & consequenter consequitur singularitatem in substantiā; neque interminata: quia illa manet eadem in generato, & corrupto. Alia varia argumenta adducit Scotus contra hanc positionem, quē ibi videre poteris, ea enim omitto, tum, quā hęc, & alia, quā mox adducam, sufficiunt ad conuincendū hanc opinionem, tum, quia prolixitas huius questionis legentes tēdio afficit.

Caietanus lib. de Ente, & essentiā, his rationibus respondere nititur; & ad Primam rationem negat Maïorem; & ad Ratio negationis eiusquā proportio materię signatē ad quantitatē, est proportio potentie ad proprium actuū, vnde, sicut potētia materię ad formam substantialē, est eadem realiter ipsi materię, & tamen dependet à forma substantiali, quē est posterior, ita non est inconveniens, quod hāc signatio, & capacitas materię signatē, sit idem realiter materię, & tamen dependet à quantitate; propter argumentum autem distinguunt, quod potentiam esse priorem, & posteriorē, potest intelligi duobus modis.

Vno modo quo ad causam materialē, & sic potentia est prior forma, & hāc signatio est prior quantitate.

Alio modo in genere causarē formalis, & sic forma est prior materia, & quantitas hac signatione materię, neque hoc est inconveniens; quia cause sunt sibi inuicem cause, ex 2. Phys. texiu 30. & per hoc negat Maïorem. Ad probationem inquit, quod non est inconveniens, quod aliquid sit prius, & posterius eodem, in diversis generibus causarū; in proposito autem sunt diversa genera: quia signatio est prior quantitate in genere cause materialis, posietior in genere causa formalis, per hanc distinctionē respondet ad omnia argumenta.

Ad secundum respondet ex eodem fundamento, negat enim Maïorem: nam falsa est in diuersis generibus causarū, quomodo est in proposito, quia materia signata est causa quantitatis in genere cause materialis, quantitas vero est causa signationis materię in genere cause formarū.

Ad tertium dicit, quod quantitatē causare in materia hanc signationem, est agens facere hanc materiam capacē quantitatis huius, & non illius; & sic quantitas concurrit ad signationem materię, vt actus, per quem sit talis capacitas; agens vero vt efficiens.

Ad quartam, non recte illam conficit, ut facit Scotus; ideo neque ad illam respondet in proposito.

Ad quintam dicit, quod hāc quantitas signans materiam est terminata, neque obicit, licet ipsa sequatur ad esse formam, quia etiam forma substantialis sequitur potentiam materię, & tamen hēc potentia causatur à forma; & sic permanens in hoc suo fundamento prius dicto, concedit hanc substantialē esse causam materialē huius quantitatis; quantitatem vero esse causam formalem huius substantialē, hāc Caietanus.

#### Confutatio responsorum Caietani; & solutio rationum. Cap. VIII.

Contra has responseses non esset arguendum, cum ipse ex seip sis absurditatem ostendant, nisi auctoritas virtutali quando moueret ad credendum, ipsas alii quam speciem veritatis habere. Primum itaque

itaque ostendam rationes has Scotti esse validas; Deinde ipse alijs rationibus aduersus Caetanum insurgam. Quo ad pri  
mum, vanum est prorsus hoc fundamen  
tum Caetani, quo nixus has omnes ratio  
nes soluerit nititur, scilicet, quod haec sig  
natio, & potentia receptiva quantitaris in  
materia causetur à quantitate, & sim  
iliter, quod materia sit causa quantitatis, &  
quod haec causatio fiat in diuersis ge  
neribus causarum, scilicet, materiali, &  
formali, ut dictum est suprà, & quia inni  
titur maximè exemplo de potentia materie  
respectu forme substantialis, & ait,  
quod potentia materie est causa mater  
ialis forme, sed postea forma est causa  
formalis potentie materie, hoc est decla  
randum, ex hoc enim patebit vigor no  
strorum rationum, & ineptia responsio  
num Caetani. In primis est consideran  
dum quid intelligat Caetanus, cum in  
quit, quod materia est causa materialis  
formæ, & forma est causa formalis poten  
tiae materie, & omisso primo membro,  
scilicet, quod materia sit causa formæ,  
quod aliquo modo admittere possemus,  
quia forma naturalis educitur de poten  
tia materie, & sic materia potest dici cau  
sa formæ. Considerandum est secundum  
membrum, scilicet, an forma sit causa for  
malis materie, siue potestis materie: cum  
dicit formam esse causam formalem ma  
terie, non potest intelligere, quod forma  
causet entitatem materie, quia si materia  
est fundamentum, ex quo forma materia  
lis educitur ab agente, forma non potest  
causare entitatem materie, quomodo ergo  
verum erit dicere, quod forma est cau  
sa formalis materie? certè forma dat esse  
materie hoc unico modo, quod nullies  
ab ipso conceditur in alijs locis, scilicet,  
quia dat ex actum materie, & illam perfic  
it: materia enim de se est informis, inde  
terminata, & imperfecta, forma autem  
dat illud actum, & perfectionem, addo quod  
causatio, quam habet forma circa mate  
riam, non est circa entitatem materie,  
quia entitas materie presupponit for  
ma, cum sit illa, ex qua forma educitur  
ab agente, sed est circa perfectionem, &  
actum materie, qui terminatur ad esse  
compositum, & certè haec est causalitas for  
mae.

in materia, & qui alio modo vult illam  
causalitatem explicare, vult proter  
uiare, non veritatem, vel saltem rationa  
bilitatem sequi. Quando autem Arit. 2.  
Phys. tex. 30. ait, quod aliquando causae  
sunt sibi inuicem cause, intelligit secun  
dum modum proprium cuiuslibet cau  
sa, & sic materia est causa efficientis eo  
modo, quo causa est materia, & efficientis est  
causa materia, eo modo, quo efficientis  
causat, & sic forma est causa materie eo  
modo, quo forma causat, forma causat  
autem in modo, quo predictum est, scilicet,  
perficiendo materiam, & constituendo  
in esse compositum, non dando esse ab so  
lute materie. Secundum supponendum<sup>173</sup>,  
est, quod potentia materie per nos, est  
passio propria materie, per Thomistas  
est ipsam et essentia, & entitas materie, vt  
patet in questione de actu entitatis: a  
deo quod magis virginitas ratio contra eos,  
tunc enim sic arguo. Forma non potest  
causare entitatem materie, neque ali  
quid quod sit de essentia eius; patet ex  
primo supposito, quia forma educitur de  
materia: at potentia est essentia, & enti  
tas materie, ergo potentia materie non  
causatur à forma, sed presupponit for  
ma, & hoc est, quod communiter dicitur  
tam ab illis, quam ab omnibus, quod for  
ma materiales educuntur de potentia  
materie, statim ergo abest quod potentia  
materie causetur formaliter a forma,  
quod potius oppositum est verum, quia  
potentia materie dat esse formæ, cum for  
ma ex ipsa potentia materie, qua est ef  
fentia materie educatur. Ita in proposi  
to, cum per te sit similitudo, si hac poten  
tia, & signatio materie est idem realiter  
cum materia, immo est ipsam et materia,  
non potest habere esse à quantitate, sed  
solum quantitas potest por se illam capa  
citet, & potentiam perficere, & edu  
cere ad actum quantitatum, ut facit  
forma substantialis potentiam materie;  
& hoc est dare esse formale: at patet,  
quod dare tale esse formale, non est cau  
sare ipsam signationem, & potentiam  
materie ad quantitatem, quia iam pre  
supponit, sed est illam actuare, & per  
ficere. Hinc patet, quod argumenta Soc  
ti habent maximum vim. Neque valit firm  
haec so-

hac solutio, cum innitatur falso fundamento. Primum quidem argumentum concludit; quia hic est contradicatio, quod ista signatio sit materia, quae praecedit quantitatem, & tamen producatur à qua<sup>t</sup>itate, tunc enim esset prior, & posterior respectu quantitatis. Nec valet dicere, quod sit prior in causa formalis; quia licet verum sit, quod materia, & hac signatio (dato quod sit realiter materia) sit causa quantitatis in esse materiali, non tamē quantitas est causa huius potentiae, & signationis in genere cause formalis; siquidem, potentia ad quantitatem, sine signatione, non producitur quantum, sed solum actus, & per se ipsum signationis, scilicet, ipsum compositum quantum, est enim illud, quod producitur à quantitate formaliter, ut declaratum est, nos autem cum Caetano loquimur de illa potentia, & signatione in se, non de perfectione, & actualitate illius, hec autem non dependet à quantitate, ut à causa formalis, nec vlo modo.

1. Per hoc idem, patet falsitas responsionis ad secundum argumentum. Si enim materia signata, id est materia cum hinc capacitate, est materialis causa quantitatis, quae postea actu existit in individuo quantitatis, non potest esse causa huius signationis, & capacitatibus formaliter: quia materia presupponitur cuicunque causalitati forme, neddum accidentaliter, sed etiam substantiali, & sic nec materia, nec aliquid de essentia materie, potest esse terminum causalitatis formalis, non ergo signatio illa materie cum sit essentia materie, & praecebat materialiter quantitatem, potest causari formaliter postea à quantitate.

Item dicere, quod quantitas causat hanc signationem in genere cause formalis, est dicere, ut dictum est, quod quantitas perficit, & actuat potentiam illam materie, sed illam potentiam in se iam presupponit.

3. In response ad tertium, sibi contradicit; habetur enim ex eo, quod agens efficit illam capacitatem in materia, non quantitas, sed agens efficit illam propter quantitatem, sive in ordine ad quantitatem; Modo sic dicere, est dicere, quod quā-

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

titas est causa finalis, siquidem dicit, qđ pro tanto quātitas est causa huius signationis, quia agens efficit illam signationem propter ipsam quantitatem. Sed dices, forma, & finis coincidunt; quandoque vero est, sed cati salitas formæ, & causalitas finis propriè loquendo non coincidunt, vt patet ex se, quia causalitas finis est motio metaphorica, quia est mouere agens, causalitas formæ est actuare, & perficere, & constitutere aliquid in esse.

Si ergo quantitas est causa finalis, quia mouet agens ad causandum illā potentiam in materia proprie se, hec non est causalitas forme, & sic non coincidunt in proprio.

Præterea, si illa signatio ponitur in esse per causalitatem efficientis, non ponitur per causalitatem formalem quātitatis. Ex dictis in primo supposito, & secundo, patet impugnatio reprobacionis ad quintum.

Præter rationes Scotti possumus sic arguere. Ait Caet. omnes Thomistas conuenire in hoc, quod duo concurrant ad individuationem, scilicet materia, & quātitas; tunc sic: Vel materia ex se sufficit, & tunc superflua est quantitas; Vel materia cum quantitate, & sic prima substantia dependet à quātitate in esse, quod est falsum: quia substantia constitueretur in esse per accidens, & sic accidens esset de ratione interna essentiali primæ substantiae, quod est falsum, ut patet, quod si Caetanus non habet hoc pro inconvenienti, scilicet quod difficiuntia, & ratio constitutens in esse primā substantiā, sit accidens, & aliquid alterius Prædicamenti, ut dicit in response, ad sextum, potest etiā dicere, quod non est inconveniens, quod species substantiae constituantur in esse per accidens aliquod, ut per albedinem: quia si prima substantia constituitur in esse per aliquid extra Prædicamentū Substantie, multo magis possunt constitui secundæ substantiae, quae sunt imperfectiores substantiae. Sed contra obstinatum quid plura?

Secundo ait Caetanus, materiam in ordine ad quātitatē, esse materiam signatā, quae est principium individuationis, tunc admittit Caetanus respectum esse principium individuationis, (nam illa signatio materie, vel est quātitas, vel ordo mate-

rię ad quantitatę, & sic est relatio: ut nullus respectus potest constituere in esse ab solutum, & maximę substantiam, prima autem substantia est absoluta, ergo.

Tertiò, secundum Thomistas, & nos, materia prius respicit formam substancialē, quā accidentalē, ergo prius perficitur per formā substancialē, quā per accidentalē, ergo nec quantitas, nec ordo ad quantitatem, est principiū individuationis, sed potius forma substantialis, vel ordo ad formam substancialē, siordo, & relatio posset esse tali principiū.

<sup>1d<sup>r.</sup></sup>

<sup>et 7<sup>to</sup></sup>

<sup>m<sup>f.</sup></sup>

Ad rationes Thomistarum. Ad primā Caetani negatur Minor, & ad probatiōnem iterum negatur Minor, & ad probatiōnem eius adhuc negatur Minor, que est. Incommunicabilitas competit materiā signatę prēcisę, vt est signata; quia talis incommunicabilitas non competit illi, ut est signata prēcisę, sed propter ultimam realitatem formae ipsam materiam individuantem, ad quam postea sequitur talis quantitas, & signatio: & licet materia signata non sit intelligibilis sub opposto modo, non tamen propter hoc hęc incommunicabilitas ei competit per se, & primō, sed propter ultimam realitatem formae, vnde etiam individuum non est communicabile; nectamen hęc incomunicabilitas ei competit per le primum, sed per ultimam realitatem formae. Ad secundam, patet per rationes factas aduersus hanc opinionem, quia varia inconvenientia occurunt. Ad tertiam rationem, quę innuitur auctoritatibus responderet Scotus ad omnes illas auctoritates in hac dist. 3. sed maximē in 3. quodlibeto, articulo 2. circa finem, & in expositione in libris Metaphysicis, & inquit quod Philosophus in diuersis locis diuerso modo accipit materiam; Vno modo accipit in 1. Physicorum vbi appellat materiam id, quod est receptuum formatum, & quod facit compositionem actu simul cum forma. Alio modo accipitur materia pro omni eo, quod contrahit aliquam quidditatem, & ipsam determinat. Ad propositionem, prima auctoritas de 12. Metaphys. tex. 49. intelligitur de materia accepta secundo modo, quę est differentia individualis, non de materia partis, & ita Arist.

ibi probat essentiam primi Motoris non esset multiplicatam numero: quia in eō non est illa differentia contrahens illam quidditatem, sed est de se hęc.

Per hanc distinctionem responderet etiā ad omnes alias auctoritates, vbi Aristot. ait, materiam esse causam distinctionis numeralis, quod ibi accipit materiam non pro receptu formae sicut pro materia partis, quę est proprię materia, sed pro contraiente, & determinante quiditatem, qualis est illa entitas individualis, quę est materia in proprie dicta, sed dicitur materia pro tanto, quia constituit in esse subiectibili.

Sed insurgunt Caetanius vbi supra, & Mercenarius in disputa: ioc prima, & secunda aduersus Sarpanium de principio individuationis aduersus respondendum. Scoti, ad primā auctoritatem de 12. Metaph. tex. 49. quod hic glossa non valet; quia Arist. iam ante tex. 30. dixit, primum motorem carere materia ad Vbi, & ad Esse;ideo dum dicit in texu 49. quod est unus numerus, quia caret materia, intelligit de materia partis, quia carere primum motorem iam ostendit.

Mercenarius verò quod in alijs auctoritatibus non valeat glossa Scoti, & maxime ad auctoritatem illam de 5. Metaphys. sics tex. 12. sic arguit. Ait Aristot. unum numero est, cuius materia est una; Diuersa numero, quorum materia diuersa. Tunc sic. Illa materia est causa unius numero, quę est causa distinctionis numero, sed hęc est materia ex qua, & materia partis, ergo probat Minorem auctoritatem Arist. 7. Metaph. tex. 28. vbi Arist. ait, quod generas generat aliud propter materiam, & Socrates, & Caldas diuersa sunt, propter materiam, & quod hic intelligat materiam partis, probatur per eius verba, quae sunt. Ja verò talis species in ijs carnis, & ossibus, at caro, & ossa sunt materia ex qua, & partis. Confirmatur eadē 3. expositione ex eodem 7. Metaph. tex. 35. vbi ait, quod constat ex ultima materia, singulare est; per ultimam materiam nō intelligit entitatem individualē, vt purat Scotus, sed materiam partis: nam inquit, sicut ex anima, & ex hoc corpore in communis hominis: ita ex hac anima, & ex hoc corpore.

- pore sit hic homo: at hoc corpus est ultima materia, & est materia partis. Confirmatur ex 1. Celi textu 93. & 94. cum enim Philosophus in textu 93. dixisset quod ideo mundus est tantum unus numero, quia constat ex tota materia; rem hanc in textu 94. declarans sic dicit, ut si ex omnibus carnis, & ex ossibus una tantum fieret caro, & vnum os, vna esset tantum numero forma, & vnu tantum numero homo, & non plures, quoniam vna esset tantum eius materia, & non plures: patet autem, quod caro, & ossa sunt materiae partis, ergo intelligit per materiam, 5. materiam partis. In secunda disputatione adducit hanc rationem. Numerus oritur ex divisione continua, quia prout continuum dividitur, ita numerus oritur, & augetur, sed continuum est materia quantitate affecta, ergo pluralitas numericalis oritur ex divisione materiae quantae.

<sup>4</sup> Pro responsive ad has auctoritates no-  
tandum est, quod sive Arist. varie locu-  
tus est de materia; quandoque enim dicit  
materiam esse principium, & causam ve-  
ritatis numeris, ut conspicitur ex addu-  
ctis auctoritatibus; quandoque etiam di-  
cit, quod materia est causa unitatis genera-  
tiae, ut patet expressè in 5. Metaph. textu  
10. Vbi declarans, que sunt unum genere,  
at: Dicuntur autem unum, & quorum ge-  
nus unum differens oppositis differenti;  
& inde exemplificat, ut Homo, Canis, E-  
quus, unum quidem, quia omnia anima-  
lia, & modo itaque simili sicut materia  
una. Vbi expressè dicit, quod Homo, E-  
quus, & Canis, sunt unum, sicut illa sunt  
unum, quorum materia est una: at hic in-  
telligit, quod sunt unum genere, ergo quo-  
rum materia est una, sunt unum genere,  
non numero, & alibi sive alio modo.

Cum ergo vario modo loquitur Arist. de materia in causando uitatem, auctoritate eius exponenda sunt conformiter rationi: neque insistendum est pure literae: nam quoque alibi Arist. air, quod forma est, que facit hoc aliquid, modo hoc aliquid est singulare, ergo debemus sequi rationem, & ideo cum ratio individuans se contrahens quiditatem in esse subiectibili, iure dici potest materia; & sic cum

Aristot. ait materiam esse causam individuationis, siue unitatis numeralis, debemus exponere per materiam entitatem individualem, quae est ultima realitas formae, & hoc modo quidem exponere debemus auctoritates illas, quae non loquuntur expressè de materia partis, ut est illa de 5. Metaphys. tex. r. 2. dum ait, illa sunt unum numero, quotum materia est una, id est illa sunt unum numero, quotum unica est ratio contradictionis, quae enim habet plures rationes contradictiones, sunt pluribus communicabiles, & sic non sunt individua, sed quae habent unicam rationem contradictionis, per quam constituta sunt, iam sunt singulatia, & non sunt pluribus communicabilia, non enim hic exemplificat de materia partis, neque vnum aliud verbum addit, per quod cogatur eum intelligere de materia partis.

Ad auctoritates autem, quæ loquuntur exp̄sæ de materia partis, vt est illa de 7. Metaphys. tex. 28. alio modo est respondendum, vt dicitur exp̄sæ ab ipso me Scoto in 7. Metaphys. textu 28. in expositione, vbi adducit nunc allatam expositionem ad auctoritatem adducetam, deinde aliam, quam magis commendat.

Alia solutio ergo est , quod materiam esse causam individuationis , potest d' uobus modis intelligi; Vel quod sit causa prima , & principalis , & hoc negat , quia haec est forma ; adducit rationem : quia sicuti forma est , que dat esse , est etiam ea , que dat distinctionem ab alio ; Alio modo , qd materia sit causa consecutivae , sine minus principalis , & sic materia est causa individuationis qua ad constitutionem individui factam à forma , sequitur unitas numeralis in materia , cum sit pars individui . Per hoc idem respondetur ad auctoritatem illam de 1. Celi , tex . 49. Dicimus enim quòd ratio principalis , qua mundus est numero unus , non est materia , sed forma : si enim multiplicarentur formæ mundi in hac materia , essent plures mundi , & multiplicarent materia , sicut faciunt alia formæ .

Per idem respôdetur ad auctoritatem de 7. Metaphys. textu 35. Ad Cajetanum

## 622 DE PRINCIPIO INDIVIDUATIONIS

concedo equidem, quod libro 12. tex. 30. Metaph. probat materiam partis, quæ est potentia, non inesse primo Motori, non tamen propter hoc sequitur, quod in tex. 49. postea intelligat de illa materia partis, sed loquitur de ratione individuali, quia illa, quæ sunt plura numero, habent multam materiam, id est sunt quidditates, non de se hæc, sed habent plures differentias individuales, per quas sunt pluribus communicabiles, quæ in quidditate primi Motoris non reperientur; & ita quidditas, quæ est de se hæc, etiam ipsa est unum numero; Cui non placet hæc responsio, afferat secundum, cui proxime accedit responsio Zabarella, ad has auctoritates in suo libro de Constitutione individuali, capite 10. & aliorum Modeinotū tenentium, formam esse principium individuationis.

**Ad 4.** Ad rationem Pauli Soncinatis peccat per equiuocationem, duplex enim est receptibilitas, sicut duplex est communicabilitas; Vna est receptibilitas, quæ respicit formam, & de hac concedo, quod materia est ultimum receptibile; Alia est receptibilitas, quæ respicit communicabilitatem superioris, & quod ad hanc, nego materiam esse ultimum receptibile, sed illud est ultima realitas formæ, sive rationes individuales.

*Opinio eorum, qui afferunt formam esse principium individuationis.*

*Cap. 1 X.*

**V**ltimo loco accedunt, qui sustinent formam esse principium individuationis. Quid Auerroës senserit in hac materia, non est facile cognoscere, siquidem ita variè locutus est, ut modo videatur afferre id esse materiam, modo formam; tamen plurimi Auerroïste iudicant ipsose, sum sensisse formam esse principium individuationis, & huius quidem sententia fuit Achillinus 1. libro de Elementis, cap. 26. Conclusione 8. & Ioannes Bacchonus 3. Sent. distinet. 11. quest. 2. articulo 2. & Plusquam Commentator in secundum librum Aritis parvæ Galeni, & multi alij, qui dicunt, formam formam esse principium individuationis, materia autem esse prin-

cipium per accidens, quatenus est subiectum formæ.

Pro hac opinione primo sic arguitur. I Materia vna est communis omnibus formis generabilibus, & corruptibilibus: forma vero vna est tantum viuis materiali, ergo principium individuationis est forma, non materia. Probatur Antecedens, quod ad utramque partem: quia vna materia est subiecta infinitis formis, non simul, sed successivè, ut patet in continua generatione: at vna forma neque simul, Regi neque successivè pluribus materiabus cōtetur, municatur, sed vni solum. Consequentia etiam probatur: nam individuum est incomunicabile, igitur cum forma sit materialiter incomunicabilis, ut visum est, & materia valde communicabilis, forma erit principium individuationis.

Secundò. Nihil potest constituere alterum sub opposita ratione sue naturæ: sed materia est communis, ergo non potest constituere in esse incomunicabile, forma autem est incomunicabilis, ergo ipsa erit hoc principium individuationis.

Tertiò Achillinus loco citato Conclusione 9.

Illud est principium individuationis, quod est principium distinctionis à priori ab alijs, & principium essendi: sed per formam vnum distinguitur ab alio, & constituitur in esse, ergo forma est principium individuationis. Minor probatur auctioritate Aristot. 7. Metaph. tex. 49. vbi inquit. Actus est qui separat, & qui distinguit; & ex Aristot. auctoritate eam adducente Auerroë in primo de anima, tex. 5. vbi dicit, quod membra Cerui non differunt à membris Leonis, nisi quia anima Cerui differt ab anima Leonis. Distinctio ergo est ab anima, & à forma, non à materia.

Ioannes Bacchonus 3. Sent. d. 11. q. 2. Bacch. articulo 2. multas rationes ex Auer. & auctoritates eiusdem adducit pro hac opinione: sed quia parui momenti sunt, & ex dicendis facilè solventur, ad vitandam prolixitatem omittuntur.

Alij vero Auerroïste sustinent quod forma, & materia sunt principium individuationis: sed forma principaliter, materia vero minus principaliter, & huius praecipius

# SUBSTANTIAE MATERIALIS. THEOREMA XC. 693

**Opis.** cipiuus Auctor est Zimara, in proprio  
Zim. queſto, qui statuit tres Conclusiones.

**1. Con-** Prima: Principia interna indiuidui sūt  
**clus.** materia, & forma, quam sic proba: principia effendi rei, sunt etiam principia indiuiduationis, & vnitatis numeralis, quia ens, & vnum sunt idem, ex 4. Metaph. textu 3. quæ ergo sunt principia entitatis singularis, sunt principia vnitatis singularis. Hęc autem principia effendi sunt materia, & forma abſque dubio, ergo.

**2. Cō-** Secunda Conclusio, forma est magis  
**clus.** principalis causa, materia verò minus  
principalis, quam etiam sic probat. Il-  
lud est principalior causa, à qua res pri-  
mū habet esse, sed primū res habet esse  
à forma, ergo.

Item auctoritate Aristot. 2. de Anima,  
tex. 2. Forma est substantia, per quam est  
hoc aliquid.

**3. Cō-** Tertia Conclusio est de principio exter-  
**clus.** no, quæ sunt illa accidentia enumerata à  
Porphyrio, de quibus non est difficultas.

**Zab.** Hanc eiusdem sententiam postea secuti sūt  
**Fice.** quidam Moderni, vt Iacobus Zabarella,  
in lib. de Constitutione indiuidui, Franci-  
scus Piccolomineus libro 3. de Materia,  
capite 27. & alij. Ait enim Zabarella,  
quod materia est causa, sine qua non for-  
ma autem est causa principalis, & vitetur  
ijsdem rationibus, quas suprà adduximus.  
Alio modo autem declarat opinionem  
hanc, vt videbimus infra.